
BOLETIM DE SERVIÇO
3ª EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA
28 DE NOVEMBRO DE 2022



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

Presidente da República  

Victor Godoy Veiga 

Ministro da Educação  

Tomás Dias Sant’ana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica  

Luciana Miyoko Massukado 

Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Rodrigo Maia Dias Ledo 

Pró-Reitor de Administração  

Veruska Ribeiro Machado 

Pró-Reitora de Ensino  

Paulo Henrique Sales Wanderley 

Pró-Reitor de Extensão e Cultura  

José Anderson de Freitas Silva 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas  

Giovanna Megumi Ishida Tedesco 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação  



  

  

 

 

 
 
 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com a Lei nº 4.965, de 5 

de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 

4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 

19 de dezembro de 2018.  

 
 
 
 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria: 

Luísa Rocha Ribeiro – Matrícula SIAPE nº 1135594 – Gabinete  

Carolina Rodrigues de Barcellos Nascimento – Matrícula SIAPE nº 1666232 – Gabinete  

Portaria de Pessoal 982/2020 - RIFB/IFB, de 8 de outubro de 2020  



 SUMÁRIO 

 Portarias de Comissões de Processos Administrativos Disciplinares……..................................... 05 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 989/2022 - RIFB/IFBRASILIA, de 28 de novembro de 2022​​​​​​​

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA DE TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pelo
Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, nos termos do art. 143, da Lei 8112/90,

RESOLVE:

Art. 1º SUBSTITUIR a servidora LARA BATISTA CARNEIRO BOTELHO, matrícula SIAPE nº 2051193,
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, por MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 1866670, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria 716/2022-RIFB/IFBRASILIA, de 11 de
agosto de 2022, prorrogada pela Portaria 891/2022-RIFB/IFBRASILIA, de 10 de outubro de
2022, referente ao Processo nº 23513.000953.2022-15, ante as razões apresentadas pela Presidente da
Comissão à Autoridade Instauradora, passando a presidência da comissão para a servidora CAROLINE
SOARES SANTOS, matrícula SIAPE nº 1008208, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​​​​​​​

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Miyoko Massukado, REITOR - CD1 - IFBRASILIA, em 28/11/2022 14:29:24.

Este documento foi emi0do pelo SUAP em 25/11/2022. Para comprovar sua auten0cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

424529
28b43861e6




	Jair Messias Bolsonaro
	Victor Godoy Veiga
	Tomás Dias Sant’ana
	Luciana Miyoko Massukado
	Rodrigo Maia Dias Ledo
	Veruska Ribeiro Machado
	Paulo Henrique Sales Wanderley
	José Anderson de Freitas Silva
	Giovanna Megumi Ishida Tedesco
	Legislação e normatização:
	Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

